
Uchwała Nr XXXIV/296/05
Rady Miejskiej w Wilamowicach 

z dnia 23 listopada 2005 roku

w sprawie: określenia na rok 2006 stawek podatku od posiadania psów, zasad 
ustalania, poboru oraz  terminu płatności tego podatku obowiązujących 
w Gminie Wilamowice

Na podstawie art. 18 ust. 2, pkt 8, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 
marca 1990 roku o samorządzie gminnym ( tekst jednolity w Dz. U. Nr 142, poz. 1591 z 2001 
roku  wraz  z  późniejszymi  zmianami  ),  art.  14  ustawy  z  dnia  12  stycznia  1991  roku  o 
podatkach i opłatach lokalnych ( tekst jednolity w Dz. U. Nr 9, poz. 84 z  2002 roku wraz z 
późniejszymi zmianami ) art.  4 ust.  1 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r.  o ogłaszaniu aktów 
normatywnych i  niektórych aktów prawnych  (tekst jednolity -  Dz. U. z 2005r.  Nr 190 poz. 
1606),

Rada  Miejska w Wilamowicach
uchwala, co następuje:

§ 1
Ustala  się  stawki  podatku  od  posiadania  psów  podlegających  opodatkowaniu  w 

następujących wysokościach:
− od pierwszego psa 40 – zł.
− od każdego następnego psa po   53 – zł.

§ 2
Obowiązek  podatkowy  dotyczący  podatku  od  posiadania  psów  ciąży  na  osobach 

fizycznych posiadających psy .

§ 3
Podatku od posiadania psów nie pobiera się:
− z tytułu posiadania jednego psa utrzymywanego w celu pilnowania zabudowanej 

nieruchomości lub lokalu nie związanego z prowadzeniem gospodarstwa rolnego.

§ 4
Podatek od posiadania psów jest płatny bez wezwania organu w terminie do 30 marca 

roku podatkowego w kasie Urzędu Gminy w Wilamowicach lub u inkasenta.

§ 5
Podatek   od   posiadania   psów pobiera  się  w  połowie  stawek  określonych  w  §  1 

niniejszej  uchwały  jeżeli  osoba  posiadająca  psa   weszła  w  jego  posiadanie  po  dniu  30 
czerwca roku podatkowego.



§ 6
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wilamowic.

§ 7
Traci moc Uchwała Nr XXIV/202/04 Rady Miejskiej w Wilamowicach z dnia 03 grudnia 

2004 roku w sprawie określenia na 2005 rok stawek podatku od posiadania psów, zasad 
ustalania, poboru oraz terminu płatności tego podatku obowiązujących w Gminie Wilamowice.

§ 8
Uchwała podlega ogłoszeniu poprzez rozplakatowanie w siedzibie Gminy Wilamowice  i 

w miejscach publicznych na terenie Gminy Wilamowice.

§ 9
Uchwała   wchodzi  w  życie  po  upływie  14  dni  od  dnia  jej  ogłoszenia  w  Dzienniku 

Urzędowym Województwa  Śląskiego z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2006 roku.

Przewodniczący Rady Miejskiej

inż. Jerzy Królicki


